
 
 
 

Universidade Estadual de Campinas 
Pró-Reitoria de Pesquisa 

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica 
www.prp.unicamp.br | Tel. 55 19 3521-4891 

 

 
 
 

Universidade Estadual de Campinas 
Pró-Reitoria de Pesquisa 

Programas de Iniciação Científica e Tecnológica 
www.prp.unicamp.br | Tel. 55 19 3521-4891 

 

 

Portaria Interna PRP N 4/2019 

 

 

 O Prof. Dr. Munir Salomão Skaf, Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Estadual de Campinas - 

UNICAMP, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 Nomear um Comitê Interno, assessor da Pró-Reitoria de Pesquisa, constituído por 39 (trinta e nove) 

membros, representantes das Áreas de Artes, Biológicas, Exatas, Humanas, Saúde e Tecnológicas que, sob a 

coordenação da Pró-Reitoria de Pesquisa, será o responsável pela pré-seleção dos melhores trabalhos 

inscritos no XXVII Congresso de Iniciação Científica da UNICAMP, evento a ser realizado no período de 16 a 

18 de outubro de 2019, no Ginásio Multidisciplinar da UNICAMP. 

 Caberá ao Comitê Interno classificar em cada Área, os trabalhos que se distinguirem pela qualidade 

científica. Em cada Área, serão selecionados dez por cento dos trabalhos inscritos. Caso haja menos de 100 

(cem) trabalhos inscritos em determinada Área, o número mínimo de trabalhos selecionados deverá ser 10 

(dez). Os trabalhos selecionados pelo Comitê Interno serão submetidos à apreciação pelo Comitê Assessor 

representante do CNPq, convidado pela Pró-Reitoria de Pesquisa para avaliação do XXVII Congresso de 

Iniciação Científica da UNICAMP. Ao Comitê Assessor representante do CNPq caberá a escolha dos melhores 

trabalhos dentre os selecionados pelo Comitê Interno.  

 Ficam nomeados os Professores Doutores abaixo relacionados como membros do Comitê Interno de 

que trata a presente Portaria. Em cada Área, caberá aos seus representantes a definição dos critérios para a 

classificação dos melhores trabalhos. 

 

• ARTES 

 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

GRAZIELA ESTELA FONSECA RODRIGUES 

 

Instituto de Artes 

 
Departamento de Artes Corporais 

JOSÉ ALEXANDRE LEME LOPES 

CARVALHO 
Instituto de Artes Departamento de Música 

MARIA DE FÁTIMA MORETHY COUTO 

COORDENADORA DA ÁREA 
Instituto de Artes Departamento de Artes Plásticas 

 

 



 

• BIOLÓGICAS 

 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

ANDRÉ RICARDO DE LIMA DAMÁSIO Instituto de Biologia 
Departamento de Bioquímica e Biologia 

Tecidual 

CARMEN VERÍSSIMA FERREIRA  Instituto de Biologia 
Departamento de Bioquímica e Biologia 

Tecidual 

DANIEL MARTINS-DE-SOUZA Instituto de Biologia 
Departamento de Bioquímica e Biologia 

Tecidual 

VERA NISAKA SOLFERINI 

COORDENADORA DA ÁREA 
Instituto de Biologia 

Departamento de Genética, Evolução e 

Bioagentes 

 

 

• EXATAS 

 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

ANTONIO RIUL JUNIOR 

COORDENADOR DA ÁREA 
Instituto de Física “Gleb Wataghin” Departamento de Física Aplicada 

DIEGO PEREIRA DOS SANTOS Instituto de Química Departamento de Físico-Química 

KLEBER ROBERTO PIROTA Instituto de Física “Gleb Wataghin” 
Departamento de Física da Matéria 

Condensada 

LEANDRO WANG HANTAO Instituto de Química Departamento de Química Analítica  

NANCY LOPES GARCIA 
Instituto de Matemática, Estatística e 

Computação Científica 
Departamento de Estatística 

THIAGO PEDRO MAYER ALEGRE Instituto de Física “Gleb Wataghin” Departamento de Física Aplicada 

 

 

• HUMANAS 

 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

AQUILES TESCARI NETO Instituto de Estudos Da Linguagem Departamento de Linguística 

CLAUDETE DE CASTRO SILVA VITTE Instituto de Geociências Departamento de Geografia 

JORGE MEGID NETO Faculdade de Educação Departamento de Ensino e Práticas Culturais             

JOSE MARIA FERREIRA JARDIM DA 

SILVEIRA 
Instituto de Economia 

Departamento de Política e História 

Econômica 

LUCAS ANGIONI 
Instituto de Filosofia e Ciências 

Humanas 
Departamento de Filosofia 

RAFAEL DE BRITO DIAS  

COORDENADORA DA ÁREA 

Faculdade de Ciências Aplicadas Da 

Unicamp  
 

 



 

• SAÚDE 

 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

ALAN ROGER DOS SANTOS SILVA             
Faculdade de Odontologia de 

Piracicaba 
Departamento de Diagnóstico Oral 

EDSON ANTUNES Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Farmacologia 

HELENA CRISTINA DE LIMA BARBOSA 

SAMPAIO 
Instituto de Biologia 

Departamento de Biologia Estrutural e 

Funcional 

MARA PATRÍCIA T. CHACON-MIKAHIL 

COORDENADORA DA ÁREA 
Faculdade de Educação Física 

Departamento de Estudos da Atividade Física 

Adaptada 

MARIA INÊS MONTEIRO Faculdade de Enfermagem  

MARIA LUIZA MORETTI Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Clínica Médica 

PAULO CÉSAR PIRES ROSA Faculdade de Ciências Farmacêuticas  

SIMONE APPENZELLER Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Clínica Médica 

 

 

• TECNOLÓGICAS 

 

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento 

ADRIANE ELISABETE ANTUNES DE 

MORAES 
Faculdade de Ciências Aplicadas  

CELSO KAZUYUKI MOROOKA 

COORDENADOR DA ÁREA 
Faculdade de Engenharia Mecânica Departamento de Energia 

CHRISTIANE NEME CAMPOS Instituto de Computação Departamento de Teoria Da Computação 

CILMAR DONIZETI BASÁGLIA 
Faculdade de Engenharia Civil, 

Arquitetura e Urbanismo 
Departamento de Estruturas 

DAVID MONTENEGRO LAPOLA 
Centro de Pesquisas Meteorológicas e 

Climáticas Aplicadas à Agricultura 

 

 

DIÓGENES CORTIJO COSTA 
Faculdade de Engenharia Civil, 

Arquitetura e Urbanismo 
Departamento de Geotecnia e Transportes 

GUSTAVO DOUBEK Faculdade de Engenharia Química 
Departamento de Engenharia de Sistemas 

Químicos 

HUDSON GIOVANI ZANIN 
Faculdade de Engenharia Elétrica e 

de Computação 

Departamento de Semicondutores 

Instrumentos e Fotônica 

LETICIA RITTNER 
Faculdade de Engenharia Elétrica e 

de Computação 
Departamento de Engenharia Computação 
Automação Industrial 

MÁRIO ROBERTO MARÓSTICA JUNIOR 
Faculdade de Engenharia de 

Alimentos 
Departamento de Alimentos e Nutrição 

MAURICIO ARIEL ROSTAGNO Faculdade de Ciências Aplicadas  

VITOR RAFAEL COLUCI Faculdade de Tecnologia  

 

Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa, UNICAMP, 16 de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Munir Salomão Skaf                          
Pró-Reitor de Pesquisa 

UNICAMP 

https://www.cpa.unicamp.br/index.html
https://www.cpa.unicamp.br/index.html
https://www.cpa.unicamp.br/index.html
https://www.cpa.unicamp.br/index.html

